<sup>3)</sup> Rajna, l. c. p. 258; D'Arbois de Jubainville: Hist. des Ducs et des Comtes de Champagne, Paris 1859—69, IV, 543—44.

eadem laborare difficultate atque ea, quae supra dicta sunt de rege Ungariae: incerta sunt<sup>1</sup>.

Mirum videri potest, ecclesiasticum talem librum conscripsisse, sed omnia probant, vera affirmare codices, et eius peritia Scripturae sacrae et scientia quorundam scriptorum veterum; maxime vero elucet ex verbis, quibus ecclesiasticos defendit et laudibus effert; et eum virum fuisse pro suo tempore urbanitate et experientia morum et litterarum excellentem, eumque societatem hominum nobilium frequentasse, satis appareat<sup>2</sup>. Causa mihi non videtur, cur dubitemus, quin vere Andreas nomen ei fuerit. Consensus codicum grave satis testimonium praebet, et deinde nomen suum indicat ipse in textu implicatum modo, quo saepe etiam poetae illius temporis usi sunt<sup>3</sup>. Minime veri simile videtur, auctorem libri suo nomine abscondito aliud assumpsisse; nam si veritus esset, ne sibi tanquam ecclesiastico liber criminis daretur, certe nomini assumpto titulum capellani non addidisset. Tertia etiam pars libri (*De amoris reprobatione*), verbis acerbissimis impetu in amorem feminasque facto demonstrat, ut docet P. Rajna<sup>4</sup>, eum non

<sup>1)</sup> De conatu temerario quorundam, quo Andream capellanum eundem atque Andream Parisinum faciunt, vid. Trojel in Rom., XVIII, 473—77.

<sup>2)</sup> Haec omnia iam Rajna explicuit l. c. p. 253—255.

<sup>3)</sup> p. 261—262: Sed dices forte: Adeo.... huic ergo, magister, liberationis praesta remedium! Sed non gaudeat Andreas etc.

ignarum huius periculi fuisse et palinodia conatum esse antea scripta irrita reddere, quod non opus fuisset facere, si nomen eius notum non fuisset.

Iam supra dictum est, antiquissimam mentionem libri Andreeae capellani adhuc erutam in libris Albertani Brixensis inventam esse. Quae plures exstant ad posterius tempus pertinentes nullam igitur utilitatem nobis afferunt ad tempus definiendum, quo hic sit scriptus liber. Mirum est, vestigia certa eius in operibus poetarum Franciae ad medium demum saeculum XIII apparere, quum in Italia iam antea notus esset; poetae lyrici eum nulli citant<sup>1</sup>, apud Italos autem XIV saeculi P. Rajna, eum notissimum fuisse, ostendit<sup>2</sup>. Primus inter Gallos arguitur eum cognovisse Iacobus Ambianus (Jacques d'Amiens), cuius ars amandi brevi ante medium saeculum XIII scripta esse existimatur<sup>3</sup>. Veri simile videtur, ei exemplum Andreeae secuto in mentem venisse viros cum feminis de amore colloquentes earumque petentes amorem in suam artem inferre<sup>4</sup>. Postquam opus Andreeae Francice saeculo exeunte redditum